[bookmark: _GoBack]

石柱府办发〔2024〕14号

石柱土家族自治县人民政府办公室
关于印发《石柱县非煤矿山事故
应急预案》的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），县政府有关部门，有关单位：
《石柱县非煤矿山事故应急预案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

石柱土家族自治县人民政府办公室
                               2024年3月8日
（此件公开发布）

石柱县非煤矿山事故应急预案

目    录

1  总则 …………………………………………………………（4）
1.1  编制目的 ………………………………………………（4）
1.2  编制依据 ………………………………………………（4）
1.3  适用范围 ………………………………………………（4）
1.4  工作原则 ………………………………………………（4）
1.5  事故分级 ………………………………………………（4）
2  组织指挥体系 ………………………………………………（5）
2.1  县级应急指挥机构 ……………………………………（5）
2.2  专家组 …………………………………………………（6）
3  监测与预警 …………………………………………………（6）
3.1  监测 ……………………………………………………（6）
3.2  预警 ……………………………………………………（7）
3.3   预警流程图……………………………………………（8）
4  应急响应……………………………………………………（9）
4.1  信息报告………………………………………………（9）
4.2  信息上报流程图………………………………………（10）
4.3  响应分级………………………………………………（11）
4.4  先期处置………………………………………………（11）
4.5  启动条件………………………………………………（12）
4.6  启动程序………………………………………………（12）
4.7  分级响应………………………………………………（12）
4.8  处置措施………………………………………………（13）
4.9 响应调整和终止………………………………………（14）
5  后期处置…………………………………………………（14）
5.1  善后处置………………………………………………（14）
5.2  事故调查………………………………………………（15）
5.3  总结评估………………………………………………（15）
6  应急保障…………………………………………………（15）
6.1  队伍保障………………………………………………（15）
6.2  救援装备及物资保障…………………………………（15）
6.3  通信及交通运输保障…………………………………（15）
6.4  技术保障………………………………………………（16）
6.5  治安保障………………………………………………（16）
6.6  医疗卫生保障…………………………………………（16）
6.7  经费保障………………………………………………（16）
7  预案管理…………………………………………………（17）
7.1  宣传、培训和演练……………………………………（17）
7.2  预案评估修订…………………………………………（17）
7.3  预案实施………………………………………………（17）
[bookmark: _Toc21705]
1  总则
[bookmark: _Toc6115]1.1  编制目的
有效预防全县非煤矿山事故发生，提升非煤矿山事故应急处置能力，保障人民群众生命财产安全，最大限度减少和降低非煤矿山事故造成的损失。
[bookmark: _Toc3827][bookmark: _Toc10551]1.2  编制依据
根据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国矿山安全法》《生产安全事故应急条例》《生产安全事故报告和调查处理条例》《突发事件应急预案管理办法》《重庆市突发事件应对条例》《重庆市突发事件总体应急预案》《重庆市突发事件预警信息发布管理办法》《石柱县突发事件总体应急预案》及相关法律法规，制定本预案。
[bookmark: _Toc10655][bookmark: _Toc12132]1.3  适用范围
本预案适用于石柱县行政区域内非煤矿产资源地质勘探、生产和釆掘施工（包括尾矿库）中发生的生产安全事故的应对工作。
[bookmark: _Toc22321][bookmark: _Toc3471][bookmark: _Toc40024100]1.4  工作原则
坚持人民至上、生命至上，统一领导、分级负责，部门联动、协同配合，资源整合、科学应对的原则。
[bookmark: _Toc7717][bookmark: _Toc21484]1.5  事故分级
根据事故严重程度，非煤矿山事故由高到低分为特别重大、重大、较大、一般四个等级。下述有关数量表述中，“以上”含本数，“以下”不含本数。
（1）特别重大事故：造成30人以上死亡，或者100人以上重伤（包括急性工业中毒，下同），或者1亿元以上直接经济损失的事故；
（2）重大事故：造成10人以上30人以下死亡，或者50人以上100人以下重伤，或者5000万元以上1亿元以下直接经济损失的事故；
（3）较大事故：造成3人以上10人以下死亡，或者10人以上50人以下重伤，或者1000万元以上5000万元以下直接经济损失的事故；
（4）一般事故：造成3人以下死亡，或者10人以下重伤，或者1000万元以下直接经济损失的事故。
[bookmark: _Toc11706][bookmark: _Toc16637]2  组织指挥体系
[bookmark: _Toc24364][bookmark: _Toc452122964][bookmark: _Toc32078]2.1  县级应急指挥机构
发生特别重大、重大非煤矿山事故时，在石柱县委、县政府的领导下、在石柱县突发事故灾难应急指挥部的统筹下，成立石柱县非煤矿山事故应急救援现场指挥部，由县政府主要领导或行业（领域）分管县领导或联系乡镇（街道）县领导任指挥长，县政府办主任或联系副主任，县应急局、涉事乡镇（街道）主要负责人任副指挥长，开展先期处置，待上一级指挥机构到达现场后，移交指挥权。
发生较大非煤矿山事故时，在石柱县突发事故灾难应急指挥部的统筹下，成立石柱县非煤矿山事故应急救援现场指挥部（以下简称现场指挥部），由县政府主要领导或行业（领域）分管县领导或联系乡镇（街道）人民政府（办事处）（以下简称乡镇（街道））县领导任现场指挥长，县政府办公室主任或联系副主任、县应急管理局主要负责人、县规划和自然资源局主要负责人和属事乡镇（街道）主要负责人任副指挥长，县级有关部门负责人为成员，负责事故的组织、指挥、协调处置工作；现场指挥部下设综合协调组、抢险救援组、秩序维护组、医疗卫生组、善后工作组、新闻宣传组、后勤保障组、调查评估组8个工作组（现场指挥部职责及各工作组职责见附件2）。根据石柱县非煤矿山事故现场处置流程图（详见附件1）各司其职，开展救援。
发生一般非煤矿山事故时，由县应急管理局、县规划和自然资源局和属地乡镇（街道）主要负责人任现场指挥长。根据需要成立相应处置工作组，协调调度应急队伍、专家以及装备、物资等应急资源。
[bookmark: _Toc28275][bookmark: _Toc21723][bookmark: _Toc452122967]2.2  专家组
依据县应急救援专家库，根据需要调用有关专家组成专家组，开展事故应急处置和救援、调查评估等决策咨询服务工作。
[bookmark: _Toc340][bookmark: _Toc23353]3  监测与预警
[bookmark: _Toc22887][bookmark: _Toc18354][bookmark: _Toc23689][bookmark: _Toc452122968]3.1  监测
[bookmark: _Toc20680][bookmark: _Toc2603]非煤矿山企业根据地质条件、可能发生灾害的类型及危害程度，建设安全风险监测预警系统，及时汇总分析和预警。县应急管理局建立常规数据监测、风险分析和分级管控等制度，对可能引发非煤矿山事故的险情或重要信息，及时研判处理，做到早发现、早报告、早处置。
[bookmark: _Toc31881]3.2  预警
[bookmark: _Toc13013][bookmark: _Toc32099][bookmark: _Toc7680][bookmark: _Toc9693][bookmark: _Toc19010][bookmark: _Toc29674][bookmark: _Toc4219][bookmark: _Toc11027][bookmark: _Toc10876]3.2.1  预警分级
预警级别按可能发生的非煤矿山事故等级分为四级。可能发生特别重大事故为Ⅰ级预警、发生重大事故为Ⅱ级预警、发生较大事故为Ⅲ级预警、发生一般事故为Ⅳ级预警，依次用红色、橙色、黄色、蓝色表示，Ⅰ级为最高级别。
[bookmark: _Toc17273][bookmark: _Toc2225][bookmark: _Toc5937][bookmark: _Toc5317][bookmark: _Toc9713][bookmark: _Toc23307][bookmark: _Toc30364]3.2.2  预警发布
Ⅰ级或Ⅱ级预警由县政府组织有关部门和机构、专业技术人员及专家进行会商研判，预估可能的影响范围和危害程度，向市政府提出预警级别建议。Ⅰ级或Ⅱ级预警信息由市政府或市政府授权单位发布。
Ⅲ级或Ⅳ级预警由县应急管理部局组织有关部门和机构、专业技术人员及专家进行会商研判，预估可能的影响范围和危害程度，向县政府提出预警级别建议。Ⅲ级或Ⅳ级预警信息由县政府或县政府授权县应急管理局发布。
预警信息主要包括事件类别、预警级别、可能影响范围、警示事项、应当采取的措施和发布机关等内容，可以通过广播、电视、报刊、互联网、手机短信、电子显示屏、宣传车、农村“大喇叭”或组织人员通知等方式，快速、及时、准确地将预警信息传播给社会各界和公众。
[bookmark: _Toc23699][bookmark: _Toc8908][bookmark: _Toc27865][bookmark: _Toc20604][bookmark: _Toc4569][bookmark: _Toc406][bookmark: _Toc9923]3.2.3  预警行动
[bookmark: _Toc6273]预警信息发布后，县政府、县级有关部门和有关单位可以视情况迅速采取以下措施：
3.2.3.1及时研判。组织有关部门、有关机构、有关专家对可能引发非煤矿山事故的风险进行分析研判，预估可能的影响范围和危害程度，制订相应的防范应对措施。
3.2.3.2  防范处置。视情况在危险区域设置警示标志，利用各种渠道增加宣传频次，告知公众避险信息，控制事故范围和损害程度；提前疏散、转移可能受到危害的人员，并进行妥善安置；加强非煤矿山安全巡查检查，必要时实施交通管制，封闭危险区域、路段，或要求车辆改道行驶。
3.2.3.3  应急准备。责令应急救援队伍进入待命状态，并调集应急所需物资和设备，做好应急保障工作；加强舆情监测，做好舆论引导工作。
[bookmark: _Toc13789][bookmark: _Toc6291][bookmark: _Toc15051][bookmark: _Toc10982][bookmark: _Toc18426][bookmark: _Toc26523]3.2.4  预警调整和解除
预警信息发布后，发布预警信息的单位应当加强对信息的收集、分析、研判，及时掌握事件发展态势和排险进展情况，并根据事态的发展，按照有关规定适时调整预警级别并发布。有事实证明不可能发生突发事件或者危险已经解除的，发布预警信息的单位应当及时宣布解除警报，终止预警，并解除已经采取的有关措施。上级政府可调整下级政府发布的预警级别。
3.3  预警流程图
[image: IMG_256]
[bookmark: _Toc22326][bookmark: _Toc14478]

4  应急响应
[bookmark: _Toc22771][bookmark: _Toc29475][bookmark: _Toc452122970]4.1  信息报告
4.1.1  报告程序
非煤矿山事故发生后，县应急管理局应当立即核实有关情况，并报告县政府和市应急管理局。初判为发生重大、特别重大非煤矿山事故的，县委、县政府在1小时内向市委总值班室、市政府总值班室电话同步报告，并在电话报告后30分钟内书面报告。
首报时要素不齐全或事件衍生出新情况、处置工作有新进展的，要及时续报有关情况。重大、特别重大非煤矿山事故的处置信息至少每日一报。处置结束后要及时终报。
4.1.2  报告内容
报告主要内容包括：非煤矿山事故发生时间、地点，负责现场指挥的主要人员姓名、职务和联系方式，事故基本情况、初步原因、初判等级，事故简要经过、直接经济损失、伤亡及被困人数、发展趋势评估，伤亡人员抢救情况、已采取的处置措施及进展情况，是否需要增援，报告人姓名、职务、联系方式等内容。
4.1.3  信息通报
发生非煤矿山事故后，县应急管理局应当通报同级有关部门，并及时通报事发地周边区域可能受影响的单位和居民。其他可能引发非煤矿山事故的事件发生后，有关部门、有关单位应当及时通报县应急管理局。
[bookmark: _Toc27735][bookmark: _Toc5341]4.2  信息上报流程图
[image: ]

[bookmark: _Toc16029]

4.3  响应分级
4.3  响应分级
根据非煤矿山事故严重程度和发展态势，非煤矿山事故应急响应由高到低分为Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级和Ⅳ级。
发生特别重大事故时启动Ⅰ级响应：造成30人以上死亡（含失踪），或者100人以上重伤（包括急性工业中毒，下同），或者1亿元以上直接经济损失。
发生重大事故时启动Ⅱ级响应：造成10人以上、30人以下死亡（含失踪），或者50人以上、100人以下重伤，或者5000万元以上、1亿元以下直接经济损失。
发生较大事故时启动Ⅲ级响应：造成3人以上、10人以下死亡（含失踪），或者10人以上、50人以下重伤，或者1000万元以上、5000万元以下直接经济损失。
发生一般事故时启动Ⅳ级响应：造成3人以下死亡（含失踪），或者10人以下重伤，或者1000万元以下直接经济损失。
[bookmark: _Toc9190]4.4  先期处置
4.4.1  事发单位要立即组织本单位应急队伍有序开展营救受害人员，疏散、撤离、安置受威胁人员；控制危险源，标明危险区域，封锁危险场所，并采取其他防止危害扩大的必要措施；同时向县政府及县应急管理局报告。
4.4.2  事发地居委会、村委会等基层组织应积极配合，协助做好现场保护、道路引领、秩序维护等工作。
4.4.3  事发地乡镇（街道）应调动应急队伍，采取措施控制事态发展，组织开展事故先期应急处置与救援工作，并及时向上级政府报告。
[bookmark: _Toc7018][bookmark: _Toc25153]4.5  启动条件
发生特别重大非煤矿山事故启动Ⅰ级应急响应，发生重大非煤矿山事故启动Ⅱ级应急响应，发生较大非煤矿山事故启动Ⅲ级应急响应，发生一般非煤矿山事故启动Ⅳ级应急响应。
[bookmark: _Toc19379]4.6  启动程序
对Ⅰ级、Ⅱ级应急响应，由县应急管理局组织会商后提出启动应急响应建议报县政府，县政府报市政府，由市政府或市政府授权的相关单位决定启动Ⅰ级、Ⅱ级应急响应；对Ⅲ级、Ⅳ级应急响应，由县应急管理局组织会商后提出启动应急响应建议，报县政府批准决定启动Ⅲ级、Ⅳ级应急响应。
4.7  分级响应
4.7.1  Ⅰ级、Ⅱ级应急响应
在县委、县政府的统一领导下，县突发事故灾难应急指挥部的统筹下，现场指挥部组织开展抢险救援先期处置工作。迅速制订先期处置方案；第一时间向上级指挥机构和市应急管理局请求支援。
4.7.2  Ⅲ级应急响应
在县委、县政府的统一领导下，县突发事故灾难应急指挥部的统筹下，现场指挥部组织开展抢险救援工作，并视情况，向上级指挥机构、市应急管理局提出请求支援。
4.7.3  Ⅳ级应急响应
在突发事故灾难应急指挥部的统筹下，属地乡镇（街道）或县应急管理局组织开展或指导企业开展抢险救援工作。县应急管理局、县规划和自然资源局根据需求协调县级有关部门和单位协助做好抢险救援工作。
[bookmark: _Toc3977]4.8  处置措施
县政府、县级有关部门和相关单位根据工作需要，可以视情况组织采取以下处置措施：
4.8.1  信息获取。组织现场人员、应急测绘和勘察队伍等，利用无人机、雷达、卫星等手段获取现场影像，分析研判道路、桥梁、通信、电力等基础设施和居民住房损毁情况，以及重要目标物、人员密集场所和人口分布等信息，提出初步评估意见，并向现场指挥机构和有关部门报告。
4.8.2  人员搜救。以抢救人员生命为重点开展救援工作；发现人员被困情况，及时动用专业技术人员和专业设备进行救援，尽早尽快解救被困人员；做好获救人员和伤员的转运安置工作；搜救过程中尽量避免对人员造成次生伤害。
4.8.3  疏散群众。制定切实可行的疏散程序，包括指挥机构、组织分工、疏散范围、避难场所、疏散方式、疏散路线、疏散人员的安置等，组织和指导群众尽快撤离事故威胁区域。
4.8.4  医学救援。迅速调集医疗力量赶赴现场，实施诊断治疗；及时将重症伤员向有救治能力的医疗机构转运，掌握救治进展情况；视情况增派医疗专家、调动急需药物等；做好伤员心理抚慰。
4.8.5  舆论引导。通过政府发布新闻通稿、举行新闻发布会等形式，借助电视、广播、报纸、网络等多种途径，运用微博、微信、移动客户端等新媒体平台，主动、及时、准确、客观向社会发布事故信息和应对情况，回应社会关切，澄清不实信息，正确引导社会舆论。
4.8.6  维护稳定。根据事故影响范围、程度等情况划定警戒区，做好事发现场及周边区域的保护和警戒，维持治安秩序。严厉打击借机传播谣言、制造社会恐慌等违法犯罪行为，做好受影响人员及其家属的矛盾纠纷化解、情绪安抚和法律服务工作，防止发生群体性事件，切实维护社会稳定。
[bookmark: _Toc14944][bookmark: _Toc31391]4.9  响应调整和终止
根据事态变化，应当及时调整应急响应级别。当非煤矿山事故的危害有加重趋势时，应及时提高响应级别；当非煤矿山事故的危害得到有效控制时，应及时降低响应级别。
当事故的危害消除后，应及时宣布应急响应终止。
[bookmark: _Toc30248][bookmark: _Toc12148]5  后期处置
[bookmark: _Toc8830][bookmark: _Toc28759]5.1  善后处置
县政府和事发地乡镇（街道）应及时制定补助、补偿、抚慰、抚恤、安置、重建以及环境后续监测、恢复等善后工作方案，并迅速组织实施。保险机构及时开展相关理赔工作。尽快恢复正常生产生活秩序，维护社会稳定。
[bookmark: _Toc30647][bookmark: _Toc19468]5.2  事故调查
按照《生产安全事故报告和调查处理条例》等有关规定成立调查组，查明事故经过、原因、性质、人员伤亡、经济损失等情况，确定事故责任，提出处理建议和防范整改措施，形成调查报告。
[bookmark: _Toc5742][bookmark: _Toc8290]5.3  总结评估
非煤矿山事故应急处置结束后，要根据《生产安全事故应急处置评估暂行办法》对事故应急处置进行评估，总结经验，分析查找问题，提出改进措施。
[bookmark: _Toc23114][bookmark: _Toc8945]6  应急保障
[bookmark: _Toc7164][bookmark: _Toc28129][bookmark: _Toc18946]6.1  队伍保障
县应急管理局要加强县级非煤矿山事故应急救援队伍建设，定期组织开展训练和演练，同时不断壮大非煤矿山事故应急救援专家队伍，充分发挥专业救援力量和专家在非煤矿山事故应急救援工作中的重要作用。
[bookmark: _Toc31833][bookmark: _Toc6988]6.2  救援装备及物资保障
县应急管理局及有关单位应加强专业设备、救援物资和防护器材的储备，鼓励支持社会化应急储备，保障应急装备、应急物资、生活必需品的生产、存储、调拨和供给。
[bookmark: _Toc267]6.3  通信及交通运输保障
通信管理部门负责保障现场指挥部与各成员单位的通信联系，保障应急处置期间公共通信网络畅通。
交通部门负责做好公路、桥梁的抢通，公安部门负责做好交通管控，必要时实行交通管制，并联合气象等部门确保事发地的交通通行条件良好，保障应急抢险交通工具优先通行，确保救援人员、物资、器材运输和伤员转移的畅通。
[bookmark: _Toc10452][bookmark: _Toc8582]6.4  技术保障
县应急管理局及有关单位要不断提升非煤矿山事故预防预警和应急处置工作水平，采用先进技术、先进装备，不断提高非煤矿山事故预防预警和应急处置智能化、数字化和科学化水平。
[bookmark: _Toc32083][bookmark: _Toc15382]6.5  治安保障
非煤矿山事故发生后，公安部门要加强对事故现场的治安警戒和治安管理，加强对重点地区、重点场所、重点人群、重要物资设备的防范保护，维护现场秩序，及时疏散群众，做好治安工作。
[bookmark: _Toc5111][bookmark: _Toc24411]6.6  医疗卫生保障
县卫生健康委要对非煤矿山重点乡镇（街道）加强急救医疗体系建设，完善非煤矿山事故紧急医疗救治机制，及时开展紧急救治和后续治疗，提高非煤矿山事故伤员救治能力。
[bookmark: _Toc27809][bookmark: _Toc27799]6.7  经费保障
非煤矿山企业应做好必要的应急救援资金储备，应急救援资金首先由事故责任单位承担，事故责任单位暂时无力承担的，由县财政部门按照事权和支出责任划分落实所需补助资金。县财政部门应将非煤矿山事故现场应急处置所需经费，纳入财政预算统筹安排。
[bookmark: _Toc12220][bookmark: _Toc16963]7  预案管理
[bookmark: _Toc17159][bookmark: _Toc29973]7.1  宣传、培训和演练
县委宣传部、县应急管理局、属地乡镇（街道）应当加强非煤矿山事故应急预案宣传培训，并定期组织开展应急演练。非煤矿山企业要落实主体责任，定期开展非煤矿山事故应急培训和应急演练。
[bookmark: _Toc6676][bookmark: _Toc19134]7.2  预案评估修订
县应急管理局组织县政府有关部门、有关单位定期开展预案评估工作，原则上每5年评估1次。出现以下情形之一，应及时修订应急预案：有关法律法规、标准、上级预案内容发生变化的；应急指挥机构及其职责发生重大调整的；面临的风险发生重大变化的；重要应急资源发生重大变化的；预案中的其他重要信息发生变化的；在突发事件实际应对和应急演练中发现问题需要作出重大调整的；应急预案编制单位认为应修订的其他情况。
[bookmark: _Toc11475][bookmark: _Toc9105]7.3  预案实施
本预案由县应急管理局负责解释，自印发之日起施行。

附件：1. 石柱县非煤矿山事故现场处置流程图
2. 石柱县非煤矿山事故应急救援指挥部成员单位职责
3. 石柱县非煤矿山事故应急救援现场指挥部（部分）
   成员单位联系方式
[bookmark: _Toc27359][bookmark: _Toc27005]             4. 石柱县乡镇（街道）联系方式
5. 石柱县非煤矿山事故应急救援专家人员名单

6. 非煤矿山事故应急救援队伍
― 2 ―
― 1 ―
附件1                    非煤矿山事故现场处置流程图主要职责：负责事故信息收集汇总上报，统筹协调指挥部工作；统一收集各组工作情况，汇总、分析、报送重要信息，对发布信息进行审核；跟踪督办落实指挥部议定事项；承办指挥部各类会议；负责与后方指挥中心的沟通协调。

指挥长：
县政府主要领导或行业（领域）分管县领导或联系乡镇（街道）县领导。
副指挥长：县政府办主任或联系副主任，县应急管理局、涉事乡镇（街道）主要负责人。
职责：负责较大非煤矿山事故处置，开展重、特大非煤矿山事故先期处置，配合上级部门开展相关处置工作。

较大及以上非煤矿山事故应急处置现场指挥部
综合协调组：县政府办公室牵头，县应急管理局、涉事乡镇（街道）、事发单位参加。

抢险救援组：县应急管理局牵头，专业抢险救援队伍、事发单位、规划自然资源局、涉事乡镇（街道）参加。
一般非煤矿山事故应急处置现场指挥部
指挥长：属事行业主管部门和属地乡镇（街道）主要负责人。
职责：根据需要成立相应处置工作组，负责事件处置，并将处置情况及时向分管县领导报告。

主要职责：搭建现场指挥部，负责组织会商研判，拟订具体处置方案，并组织实施；协调调度专业应急力量和物资、装备等应急资源；引导、组织社会救援力量参与救援。

主要职责：负责做好现场管控，实施安全警戒，维持现场秩序；做好社会面稳控；疏导周边交通，开辟应急通道。
秩序维护组：县公安局牵头，县交通局、涉事乡镇（街道）参加。

后勤保障组：事发地乡镇（街道）牵头，县应急管理局、县财政局、县民政局、事故单位参加。
善后工作组：事发地乡镇（街道）牵头，县应急管理局、县人力社保局、规划自然资源局、县民政局、保险公司、事发单位参加。
医疗卫生组：县卫生健康委牵头，有关医疗机构及涉事乡镇（街道）参加。
新闻宣传组：县委宣传部牵头，县融媒体中心、县应急管理局、涉事乡镇（街道）等单位参加。
调查评估组：县应急管理局牵头，县公安局、县总工会等相关县级部门、涉事乡镇（街道）参加。
主要职责：负责开展殡葬、安置、补助、补偿、抚慰、抚恤、保险理赔、重建等工作。
主要职责：负责按程序送审后归口上报，组织新闻报道，发布灾情和抢险救援进展信息，做好舆情收集、研断、引导工作。
主要职责：负责食宿安排、车辆调度、善后资金筹备；提供抢险救援所必要的器材、物资。
主要职责：负责组织开展事故调查评估，形成调查评估报告。
主要职责：负责开展医疗救护、卫生防疫、现场医疗保障及心理危机援助等工作。

附件2

石柱县非煤矿山事故应急救援指挥部
成员单位职责

（1）县应急管理局：负责受理事故报警，负责县非煤矿山应急救援指挥部办公室的日常工作；负责事故信息的收集、综合和研判，向县应急指挥部提出启动本预案的建议；组织协调事故预防和应急处置工作；负责事故调查处理。
（2）县委宣传部：负责组织事故新闻发布和宣传报道；组织协调事故现场记者采访活动；协助有关部门在相关媒体上发布应急疏散、区域警戒等重要公告。
（3）县公安局：负责开通应急特别通道，保障救援队伍和物资等及时到达事故现场实施救援；实施警戒区域内无关人员的紧急疏散；实施现场警戒与交通管制；维护事故现场及周围地区的治安秩序；控制事故相关责任人员；配合县应急管理局开展事故调查，配合抢险救援组搜救受害人员。
（4）县消防救援大队：配合相关救援力量，疏散抢救被困人员。
（5）县卫生健康委：确定主要救治医院，储备相应的医疗器材、装备和急救药品；负责组织协调受伤害人员医疗救治工作。
（6）县生态环境局：负责对突发事件现场环境及周围区域环境组织应急监测，提出防止事态扩大和控制污染的要求或者建议，并对事故现场污染物的清除以及生态破坏的恢复等工作予以指导。
（7）县交通局：负责组织协调有关部门做好应急救援交通运输保障工作；负责组织协调有关部门恢复道路、公路、桥梁等交通基础设施。
（8）县规划和自然资源局：负责非煤矿山事故中涉及房屋、建筑损毁等事故抢险救援，为抢险救援工作提供相关资料、器材和物资，提供抢险技术支持并制定方案。
（9）县市场监管局：负责配合有关部门组织检验机构对非煤矿山生产安全事故有关的特种设备和遗留的产品进行质量检验。
（10）县气象局：负责事故现场的气象监测保障，提供有关事故应急救援的气象参数。
（11）县城市管理局：及时抢修受损市政设施，保障城区道路畅通；配合做好相关公共区域生活垃圾清理工作。
（12）县经济信息委：负责保障应急救援通讯畅通。
（13）县财政局：负责应急救援经费保障。
（14）国网石柱电力公司：负责应急供电保障。
（15）事发地乡镇（街道）：负责开展先期处置、协助县级指挥部，实施事故现场控制、人员疏散安置、治安秩序维护、应急救援保障等各项应急处置工作。

（16）其他相关单位：在各自职责范围内，履行相应职责。
― 20 ―
― 21 ―
附件3
石柱县非煤矿山事故应急救援现场指挥部
（部分）成员单位联系方式
	单　　位
	联系电话
	联系人

	县政府办公室
	73332012
	联系副主任

	县委宣传部
	85009329
	常务副部长

	县委网信办
	85009307
	主 任

	县发展改革委
	73322816
	主 任

	县经济信息委
	73329095
	主 任

	县公安局
	73334141
	常务副局长

	县民政局
	73326188
	局 长

	县财政局
	73327155
	局 长

	县规划自然资源局
	73378458
	局 长

	县生态环境局
	73376369
	局 长

	县住房城乡建委
	73376818
	主 任

	县交通局
	73336075
	局 长

	县卫生健康委
	73202277
	主 任

	县应急管理局
	73325008
	局 长

	县气象局
	73378287
	局 长

	县红十字会
	73330299
	副会长

	县武警中队
	73323479
	队 长

	县消防救援大队
	73326119
	大队长

	黔江银保监分局石柱监管组
	73337139
	组 长

	县电信公司
	73338000
	经 理

	县移动公司
	81500157
	经 理

	县联通公司
	87960008
	经 理

	石柱水利水电实业开发有限公司
	73336739
	经 理

	国网重庆石柱供电公司
	73336006
	经 理

附件4
石柱县乡镇（街道）值班电话
	序号
	单位名称
	值班电话
	序号
	单位名称
	值班电话

	1
	南宾街道
	73332218
	18
	冷水镇
	73397001

	2
	万安街道
	73200955
	19
	黄鹤镇
	73302001

	3
	下路街道
	73348002
	20
	枫木镇
	73396001

	4
	西沱镇
	73362028
	21
	黎场乡
	73368001

	5
	黄水镇
	73391001
	22
	三星乡
	73340055

	6
	悦崃镇
	73381001
	23
	六塘乡
	73342001

	7
	临溪镇
	73355121
	24
	三益乡
	73386001

	8
	马武镇
	73301010
	25
	王家乡
	73350001

	9
	沙子镇
	73311001
	26
	河嘴乡
	73351001

	10
	王场镇
	73366001
	27
	石家乡
	73395001

	11
	沿溪镇
	73367001
	28
	中益乡
	73317001

	12
	龙沙镇
	73385001
	29
	洗新乡
	73304777

	13
	鱼池镇
	73384001
	30
	龙潭乡
	73305001

	14
	三河镇
	73372075
	31
	新乐乡
	73304001

	15
	大歇镇
	73373001
	32
	金铃乡
	73314001

	16
	桥头镇
	73387001
	33
	金竹乡
	73304121

	17
	万朝镇
	73371001

附件5

石柱县非煤矿山应急救援专家人员名单

	序号
	姓名
	单位
	专业
	联系电话

	1
	闫德龙
	县应急管理局
	地质工程师
	13310291806

	2
	马卫华
	县应急管理局
	注册安全工程师
	13896402678

	3
	向远长
	县应急管理局
	 地质工程师
	13609492789

	4
	王富生
	县应急管理局
	机电工程师
	13594936161

	5
	秦大文
	县应急管理局
	采矿工程师
	13896888341

	6
	冉隆科
	县应急管理局
	综合监管
	15823600275

	7
	熊文坤
	县应急管理局
	注册安全工程师
	15923626130

	8
	欧春耘
	县应急管理局
	应急管理
	13658292977

	9
	岳  瑶
	综合应急救援支队
	应急救援
	18723916088

	10
	范洪权
	县应急管理局
	采矿工程师
	13896426808

	11
	彭  华
	县地质环境监测站
	水土保持工程师
	15730806888

	12
	冉海波
	县地质环境监测站
	高级地质工程师
	13896893621

	13
	黎兵兵
	县地质环境监测站
	地质工程师
	18523860800

	14
	卢丙清
	南江地质
	高级地质工程师
	13883179860

	15
	谭真艳
	208地质队
	高级地质工程师
	15823475725

	16
	朱  琳
	205地质队
	高级地质工程师
	13527516924

	17
	慕  丹
	工程师
	天气预报
	13594922042

附件6

非煤矿山事故应急救援队伍

重庆市专业应急救援总队（渝东南支队）  唐永胜：13883777053
重庆市专业应急救援（石柱支队）        谭志高：15123758041

  石柱土家族自治县人民政府办公室           2024年3月8日印发
image1.png
ol

|

E=r )

HEEEMES

G (= E*&}
jreo-ca)

otk

l TEISERESERTHRERERR

EEREESNRIRRRE

image2.png
IR USHERUREA

i)

BitZE (458) AR,
BEREERS

RS EEHEERR , (TS
® R HEETEE, BuRS

&
%

B BRI TEREERS

EVNEREBESEES, HRASEEE
BERSRE | FEREREE00HAE

2

RS

RISEE
E]

HE, HEASE

=